tres presentaciones se la realizó a través del conocimiento que del total producido el

15% representara la presentación de 60 ml, el 50% para la presentación de 30 ml y el

35% la presentación de 10 ml de aceite de semilla de uva prensado en frío.

5.4.4. Costos Anuales Proyectados

Ya realizado los cálculos proyectados para los tres años de vida útil del proyecto

aSuA™, tanto de los costos fijos como también los costos variables, solo faltaría

agruparlos en cuadros para su traslado al Flujo de Caja Económico Proforma, en este

punto se realizará dicha operación.

5.4.4.1. Costos Variables Proyectados Cuatrimestralmente

La proyección de los costos variables consiste en la multiplicación de los costos

variables unitarios con respecto a las unidades producidas en los 9 cuatrimestres de

vida útil de proyecto, siendo su cálculo indispensable para la elaboración del Flujo de

Caja Económico Proforma.

Al finalizar se realizará la operación de suma de los resultados de los costos totales

variables de las tres presentaciones de aSuA™, siendo estos mismos resultados

traspasados al Flujo de Caja Económico Proforma.

PRODUCTO UNIDAD
COSTOS

VARIABLE

COSTOS

FIJOS

COSTO

TOTAL

CANTIDAD

PRODUCIDA

COSTO

UNITARIO

Aceite de Semilla de Uva (aSuA™) 60 mL 11.755,56 21.378,66 33.134,22 1.523 21,76

Aceite de Semilla de Uva (aSuA™) 30 mL 35.632,00 71.262,21 106.894,21 5.076 21,06

Aceite de Semilla de Uva (aSuA™) 10 mL 15.704,08 49.883,55 65.587,63 3.553 18,46

COSTO UNITARIO (aSuA™)

(Exp. En Bs.)

116

CUADRO N°48

COSTOS VARIABLES PROYECTADOS CUATRIMESTRALMENTE (aSuA™ 60 ml)

Fuente: Elaboración propia.

CUADRO N°49

COSTOS VARIABLES PROYECTADOS CUATRIMESTRALMENTE (aSuA™ 30 ml)

Fuente: Elaboración propia.

%  Proy. De la Inflación

AÑO

PRODUCTO CARACTERISTICAS 1er CUATRI 2do CUATRI 3er CUATRI 4to CUATRI 5to CUATRI 6to CUATRI 7mo CUATRI 8to CUATRI 9no CUATRI

Costos Variables

Unitario
7,72 7,72 7,72 8,06 8,06 8,06 8,41 8,41 8,41

VENTAS TOTALES 3.918,52 3.918,52 3.918,52 12.222,69 12.222,69 12.222,69 38.405,29 38.405,29 38.405,29

COSTOS VARIABLES PROYECTADOS CUATRIMESTRALMENTE (aSuA™ 60 ml)

4,35% 4,36%

(Exp. En Bs.)

2022 2023 2024

aSuA™ 60 ml

Proyección de la

Demanda a Satisfacer
508 508 508 1.517 1.517 1.517 4.568 4.568 4.568

%  Proy. De la Inflación

AÑO

PRODUCTO CARACTERISTICAS 1er CUATRI 2do CUATRI 3er CUATRI 4to CUATRI 5to CUATRI 6to CUATRI 7mo CUATRI 8to CUATRI 9no CUATRI

Costo Varable Unitario 7,02 7,02 7,02 7,33 7,33 7,33 7,64 7,98 8,32

VENTAS TOTALES 11.877,33 11.877,33 11.877,33 37.047,90 37.047,90 37.047,90 116.409,38 121.480,17 126.771,85

(Exp. En Bs.)

COSTOS VARIABLES PROYECTADOS CUATRIMESTRALMENTE (aSuA™ 30 ml)

4,35% 4,36%

2022 2023 2024

aSuA™ 30 ml

Proyección de la

Demanda a Satisfacer
1.692 1.692 1.692 5.058 5.058 5.058 15.228 15.228 15.228

117

CUADRO N°50

COSTOS VARIABLES PROYECTADOS CUATRIMESTRALMENTE (aSuA™ 10 ml)

Fuente: Elaboración propia.

CUADRO N°51

COSTOS VARIABLES PROYECTADOS CUATRIMESTRALMENTE aSuA™

Fuente: Elaboración propia.

%  Proy. De la Inflación

AÑO

PRODUCTO CARACTERISTICAS 1er CUATRI 2do CUATRI 3er CUATRI 4to CUATRI 5to CUATRI 6to CUATRI 7mo CUATRI 8to CUATRI 9no CUATRI

Costo Variable Unitario 4,42 4,42 4,42 4,61 4,61 4,61 4,81 4,81 4,81

VENTAS TOTALES 5.234,69 5.234,69 5.234,69 16.328,11 16.328,11 16.328,11 51.305,07 51.305,07 51.305,07

(Exp. En Bs.)

aSuA™ 10 ml

Proyección de la

Demanda a Satisfacer

COSTOS VARIABLES PROYECTADOS CUATRIMESTRALMENTE (aSuA™ 10 ml)

4,36%4,35%

10.660 10.660

2022 2023 2024

3.540 3.540 10.6601.184 1.184 1.184 3.540

AÑO

CARACTERISTICAS PRODUCTO 1er CUATRI 2do CUATRI 3er CUATRI 4to CUATRI 5to CUATRI 6to CUATRI 7mo CUATRI 8to CUATRI 9no CUATRI

aSuA™ 60 ml 3.918,52 3.918,52 3.918,52 12.222,69 12.222,69 12.222,69 38.405,29 38.405,29 38.405,29

aSuA™ 30 ml 11.877,33 11.877,33 11.877,33 37.047,90 37.047,90 37.047,90 116.409,38 121.480,17 126.771,85

aSuA™ 10 ml 5.234,69 5.234,69 5.234,69 16.328,11 16.328,11 16.328,11 51.305,07 51.305,07 51.305,07

TOTAL PROYECCION

COSTOS VARIABLES
21.030,55 21.030,55 21.030,55 65.598,69 65.598,69 65.598,69 206.119,74 211.190,54 216.482,21

Importe Base Para

Crédito Fiscal CF-IVA
21.030,55 21.030,55 21.030,55 65.598,69 65.598,69 65.598,69 206.119,74 211.190,54 216.482,21

COSTOS VARIABLES PROYECTADOS CUATRIMESTRALMENTE (aSuA™)

2022 2023 2024

(Exp. En Bs.)

SUD TOTAL

PROYECCION DE

VENTAS

118

5.4.4.2. Costos Fijos Proyectados

En la proyección de los Costos Fijos, Costos Variables y las Ventas Totales se

consideró la proyección de las inflaciones en los tres años de vida útil del proyecto,

esta proyección se la realizado a través del método de mínimos cuadrados (regresión

lineal) de los índices de inflaciones en Bolivia de los últimos 10 años, siendo la fuente

de estos datos históricos el Banco Central de Bolivia (BCB). VER ANEXO 12

[…]

efectivo para cumplir con una rentabilidad esperada. Es por esta razón, que un Plan de

Negocios con un Flujo de Caja Proyectado a veces es más importante que la misma

estimación del Balance General y/o el Estado de Pérdidas y Ganancias.

5.10.1. Flujo de Caja Económico Proforma

El Flujo de Caja Económico Proforma es el tipo de Flujo de Caja que en su monto total

de inversión existe un cierto valor como dinero propio y el restante se lo financia

externamente, destacando que para realizar la evaluación se toma toda la inversión

tanto del propio como del externo desde el año cero con su respectico cálculo del costo

financiero (intereses) y amortización. Diferenciándose del Flujo de Caja Financiero

Proforma por el hecho que ese tipo de flujo de caja en el año cero del total de la

inversión es financiada es con dinero propio y los demás años de vida útil del proyecto

el financiamiento es externo (como ser créditos para capital de trabajo). En el caso de

aSuA™ el Flujo de Caja es Económico por contar con financiamiento propio y externo

desde el año cero, expuesto en el siguiente cuadro.

129

CUADRO N°64

ESTADO DE RESULTADOS PROFORMA

Fuente: Elaboración propia.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

119.286,00 119.286,00 119.286,00 372.078,10 372.078,10 372.078,10 1.169.118,44 1.194.401,25 1.220.785,37

21.030,55 21.030,55 21.030,55 65.598,69 65.598,69 65.598,69 206.119,74 211.190,54 216.482,21

98.255,45 98.255,45 98.255,45 306.479,41 306.479,41 306.479,41 962.998,69 983.210,71 1.004.303,16

47.508,14 47.508,14 47.508,14 61.832,80 61.832,80 61.832,80 64.853,84 64.853,84 64.853,84

5.577,98 5.577,98 5.577,98 5.577,98 5.577,98 5.577,98 5.577,98 5.577,98 5.577,98

5.381,14 4.866,27 4.332,38 3.778,76 3.204,69 2.609,40 1.992,11 1.352,02 688,27

3.578,58

13.933,70 14.448,56 14.982,45 15.536,07 16.110,15 16.705,43 17.322,72 17.962,81 18.626,56

22.275,92 25.854,50 25.854,50 219.753,80 219.753,80 219.753,80 873.252,04 893.464,06 914.556,51

18.496,23 164.815,35 670.318,15

22.275,92 25.854,50 7.358,27 219.753,80 219.753,80 54.938,45 873.252,04 893.464,06 244.238,36

ETAPAS DE PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN (CUATRIMESTRAL)

ESTADO DE RESULTADO PROFORMA
(Expresado en Bolivianos)

(-) Costos Fijos

(-) Depreciación «Act. Fijos»

Ventas

DETALLE

(-) Costos Variables

Utilidad en operaciones

IUE 25%

Utilidad Neta

(-) Amortizacion del préstamo

(-) Intereses bancarios

(-) IT 3%

Utilidad Neta Ant. Imp.

130

CUADRO N°65

FLUJO DE CAJA ECONÓMICO PROFORMA

Fuente: Elaboración propia.

INVERSIÓN

AÑO «CERO» 1 2 3 4 5 6 7 8 9

0 119.286 119.286 119.286 372.078 372.078 372.078 1.169.118 1.194.401 1.374.396

119.286 119.286 119.286 372.078 372.078 372.078 1.169.118 1.194.401 1.220.785

81.300,2

72.311

91.432 100.627 119.123 186.589 186.589 351.404 415.478 423.177 1.101.528

131.502

5.172

72.311

21.031 21.031 21.031 65.599 65.599 65.599 206.120 211.191 216.482

13.934 14.449 14.982 15.536 16.110 16.705 17.323 17.963 18.627

12.773 12.773 39.842 39.842 39.842 125.190 127.817 130.559

3.579

47.508 47.508 47.508 61.833 61.833 61.833 64.854 64.854 64.854

5.381 4.866 4.332 3.779 3.205 2.609 1.992 1.352 688

18.496 164.815 670.318

FLUJO DE CAJA NETO (A-B) -208.984,69 27.853,90 18.659,27 163,04 185.489,46 185.489,46 20.674,11 753.640,19 771.224,65 272.867,77

Flujo de Caja Acumulado 27.853,90 46.513,18 46.676,22 232.165,68 417.655,13 438.329,24 1.191.969,44 1.963.194,08 2.236.061,85

(+) Capital de Trabajo

(+) Venta de Activos

B: TOTAL SALIDAS DE EFECTIVOS

(-) Capital de Trabajo

(-) IT 3%

(-) Amortización de préstamo

(-) Debito Fiscal IVA

(-) Costos Fijos

(-) Costos Financieros «Intereses»

(-) Impuestos de Ley «IUE» 25%

(-) Costos Variables